Si la question posée est bien celle des rapports entre l'histoire et la sagesse, entre la vie et l'être, elle se concentre en définitive dans la personne humaine : cet être qui est esprit mais qui, par son corps, s'inscrit dans le monde, donc dans le devenir et dans l'histoire.

1 - AU-DELA DE LA METHODE

Il nous semble nécessaire de reprendre cette question à sa source, au-delà du problème herméneutique, qui reste dépendant de la dualité entre la *vérité* et la *méthode*. D'une certaine manière, parce que l'herméneutique est née de problèmes de méthode, apparus avec le développement de l'exégèse scientifique et des sciences du langage, elle y est empêtrée et court éperdument après la question de la vérité : celle-ci apparaît éventuellement à l'horizon des débats de méthode... Mais comme l'horizon, elle s'éloigne au fur et à mesure que l'on s'en approche. Au contraire, si nous abordons en philosophie première le problème de la personne humaine, l'importance de la vérité et de l'amour apparaît très vite – c'est le problème de l'esprit ; et c'est dans cette lumière que nous pouvons situer la parole. Nous

¹. *Le conflit des interprétations*, p. 9.

cherchons ainsi à préciser de quelle manière, dans la perspective d'une étude philosophique de la personne humaine, se pose le problème de la parole. Comment voir le lien entre la personne et la parole ? Et comment, de la parole, toucher et saisir la personne ?

Nous ne pouvons pas justifier ici toutes les étapes d'une philosophie première de ce qui est en tant qu'il est¹. Mais il est nécessaire de rappeler brièvement quel en est le point de départ, quelle est sa situation propre et de quelle manière se pose le problème de la personne du point de vue de l'être.

Une petite différence au point de départ...

En ami de la sagesse, Aristote souligne qu'une petite différence au point de départ a d'immenses conséquences au terme²... Et quand il s'agit de la philosophie première, son point de départ – parce qu'il s'agit de ce qui est le plus radical et qui est présent à toutes nos expériences – est le jugement « ceci est » et non pas le « je suis ». Mais pourquoi ? Il est facile de comprendre que nous soulevons ici le débat fondamental de la philosophie européenne, celui des rapports de l'être et de l'esprit, ce que Marie-Dominique Philippe résume ainsi :

Dans le développement de la philosophie occidentale, nous nous trouvons devant deux grandes périodes : l'une, commandée par l'affirmation « ceci est », l'autre qui la suit et la prolonge mais qui affirme avant tout : « je suis » – nous pensons au *cogito* cartésien. N'y a-t-il pas eu une déchirure très profonde dans la philosophie européenne, un tournant qui sépare ces deux points de vue tout à fait différents et qui se développent de façon diamétralement opposée ? Il y a la philosophie première d'Aristote, commandée par le « ceci est », et la philosophie moderne, inaugurée par Descartes, qui développe l'affirmation « je suis »³.